far provisione, perchè el suo Re era apparechiato a far ogni liga etc.

Et el Prencipe juxta el consueto, li rispose : fariauo consultatione

con loro consegli. Et ditti oratori dimandano presta risposta che '1

bisognava. Stavano a spexe de San Marco; et fo provisto de darli

ogni zorno ducati diexe erano con boche ordinarie. Or mons. di Ar-

zenton, el zorno da poi veneno, li andono pur a visitar, et fece le

debite accoglienze. Et non molto da poi ditto mons. di Arzenton, an-

dato uno zorno in collegio, perchè saepius andava per cose acadeva

al suo Roy, come fevano però tutti li altri oratori, et considerando

esser venuti questi oratori elemani, vi era ancora quello di Spagna,

uno zorno andò alla Signoria, et disse pregando el Prencipe li vo-

lesse advisar la cagione di la venuta de ditti oratori, maxime questi

de Maximiliano et tanti : che si eran cose pertinente a confini di la

Signoria lui non voleva zercar, ma si cosa fusse che dimandasseno

o volesseno contro la Majestà dil Roy, li volesse farglielo intender
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per poter advisar el Re, a ciò intendesse el tutto; la qual cosa cre-

deva che Soa Serenità la farebbe volentiera, per la bona amicitia era

con il suo Roy. Al qual per el Prencipe li fo risposto sapientissima-

mente ; et che erano venuti per cose appartenente a loro ; etiam per

visitarsi, secondo la bona amicitia nostri teniva con tutti, maxime

con el Re di Romani et Re et Raina di Spagna. Et ditto Arzenton

disse era da judicar cussi, che ditti arnbassadori era venuti a qual-

che gran fine de si lontane parte, et cussi come el suo Roy lo teniva

lui, et maxime quello di Spagna venuto 1500 mia, (amen poi che

non poteva intender, era contento di quello piaceva a la Signoria.

Queste parole uxoe, perchè in Venezia pur si parlava che questi

arnbassadori volevano far liga, zoè Maximiano, re di Spagna et la

Signoria; altri diceva etiam el Pontefice, altri el duca de Milano per

conservation di loro Stadi : et di questo molto se mormorava: tamen

inter patres Senatus erano queste pratiche molto secreto, et Veue-

tiani erano pur in gran reputatione. Si come scrissi di sopra, a di

17 Fevrer zonse uno brigantin venuto in 6 zorni da Ragusi in qua

con uno messo dil Turco, venuto prestissimo, et era 17 zorni man-

cava di la Porta dil Turco. El qual, senza dismontar altrove, volse

dismontar al ponte di la Paja, et andar di boto a la Signoria, et an-

dava dicendo voleva star solunt 3 zorni in questa terra, et ritornar